
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 1773 del 01/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1722 del 07/12/2022

OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA PER APPROVAZIONE DELLA COLLABORAZIONE CON 
ASSOCIAZIONE TURISTICA PROJECT PROLOCO MILANO MARITTIMA PER LA 
REALIZZAZIONE DI "MIMA WONDERLAND NATALE 2022" E CON CONSORZIO 
CERVIA CENTRO PER "CERVIA CHRISTMAS FAMILY 2022"

LA DIRIGENTE DEL SETTORE
Nell’esercizio dei poteri che Le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D. Lgs. n. 

267/2000  e  dall’art.  53  dello  Statuto  Comunale  ed  in  applicazione  dell’art.  39 del  vigente 

regolamento di contabilità;

Visti:

➢ la  delibera  di  C.C.  n.  1  del  25/01/2022  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 

Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024  (art.  170, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000);

➢ la  delibera di  C.C.  n.  5 del  25/01/2022 con la  quale  sono stati  approvati  il  Bilancio  di 

Previsione Finanziario 2022-2024: ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs N. 267/2000 e dell'art. 10 

del D.Lgs N. 118/2011 e SS.MM.II.;

➢ la  delibera  di  G.C.  n.  36  del  01/02/2022  con  la  quale  è  stato  approvato  il  PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2022 – 2024, COMPRENSIVO DEL PIANO DETTAGLIATO 

DEGLI OBIETTIVI. 

Visto inoltre:

 l'articolo 7 del vigente Regolamento per la concessione di forme di sostegno in attuazione 

del principio di sussidiarietà, approvato con Delibera di C.C. 17 del 26.03.2018, ai sensi del 

quale:

1.  Il  Comune  di  Cervia  può  concedere  contributi  finanziari  a  privati  per  aderire  ad  eventi,  

manifestazioni o azioni di rilevante interesse generale per il territorio cervese. 

2. La collaborazione tra Amministrazione comunale e privato di cui sopra è approvata dalla Giunta  

comunale con proprio atto motivato.

3.  Gli  eventi,  manifestazioni  o  azioni  di  rilevante  interesse generale  oggetto di  collaborazione  



Amministrazione – privato devono rispettare i seguenti criteri:

a. rilevanza nazionale o internazionale dell’evento, manifestazione o azione;

b. elevata capacità attrattiva di persone;

c. unicità del progetto a livello nazionale o internazionale.

Premesso che:

 tra gli obiettivi principali delle politiche turistiche locali figura l'incremento delle presenze e 

l'incoming, soprattutto nei periodi considerati di bassa stagione, quelli in cui la città deve 

offrire  una variegata proposta di opportunità destinate ad attirare e ad accontentare diversi 

target di turisti;

 tra le strategie per raggiungere l'obiettivo figura l'organizzazione e la promozione di scelte, 

che  valorizzino  le  tradizioni  e  le  peculiarità  del  territorio  e  capaci  di  suggestionare  ed 

emozionare; 

 in continuità con quanto intrapreso già a partire dal 2015, si intende creare un prodotto 

turistico di valore anche nel periodo delle festività natalizie (di bassa stagione, quali i mesi 

di dicembre-gennaio,) stimolando e sostenendo la collaborazione pubblico-privato al fine  di 

attrarre i flussi turistici,

 viene confermato anche per l’inverno 2022/23  un progetto di  destagionalizzazione che 

riproponga la città sia a Cervia che a Milano Marittima come luogo ideale per le famiglie per 

trascorrere le vacanze natalizie; 

Considerato che appare opportuno sollecitare un’originale progettualità da parte dei privati, che 

consenta di innestare fattori innovativi sugli elementi tipici della tradizione

Dato atto che:

 si rende necessario per pervenire a una programmazione incisiva e originale,  al  fine di 

raggiungere gli  obiettivi di cui in premessa, il  più ampio ed esteso coinvolgimento delle 

realtà associative locali;

 appare opportuno favorire una progettazione che consenta di  esaltare i  luoghi  creando 

allestimenti  luminosi e un programma ricco di eventi e intrattenimenti per le famiglie;

 l’associazione turistica Project Proloco Milano Marittima APS ha presentato con nota Prot. 

n.73108/2022,  il  progetto   “  Mima  Wonderland  –  Natale  2022” riproponendo  Milano 

Marittima  come luogo d’incontro fantastico per adulti e bambini ripartendo dal successo 

degli ultimi anni;

 il Consorzio Cervia Centro con nota Prot. n. 73571/2022 ha presentato il progetto “Cervia 

Christmas  Family  2022”   risultato  particolarmente  significativo  e  innovativo  per  le 

proposte di animazione e allestimento;

Considerato anche che:



 con Deliberazione del C.d.A. n. 12 del 26/11/2021, la Destinazione Turistica Romagna ha 

approvato il bando di accesso ai finanziamenti per i progetti di accoglienza, animazione e

promozione turistica locale per l'anno 2022;

 che il Comune di Cervia, con nota protocollo n. 9600/2022, ha trasmesso alla Destinazione 

Romagna  i  propri  progetti  per  quanto  attiene  i  servizi  turistici  di  base,  i  progetti  di 

intrattenimento e animazione e promozione turistica locale per l'anno 2022;

 -con nota, ns. protocollo n.40529 del 14/06/2022, in esecuzione di quanto disposto con 

deliberazione  del  C.d.A.  n.  8  del  09/06/2022,  la  Destinazione  Turistica  Romagna  ha 

comunicato al  Comune di  Cervia  l'assegnazione dei  contributi  anno 2022 per  gestione 

servizio  informazioni  turistiche,  iniziative  di  animazione  ed  intrattenimento  turistico,  e 

iniziative di promozione turistica locale, realizzate nell’ambito delle Destinazioni Turistiche 

(L.R. 4/2016);

 con DD.n.  1390/2022 è stata accertata anche la  somma di  €.55.025,21 (acc.  n.  1213) 

stanziata dalla Destinazione Turistica Romagna in favore del Comune di Cervia nell’’asse 

Servizi di intrattenimento e animazione per il progetto “A Natale l’inverno si accende” e  per 

il progetto “Cervia Città Giardino: 50 anni di valori ambientali”, già realizzato e finanziato 

con  risorse  proprie  certificabili  in  fase  di  rendicontazione  alla  Destinazione  Turistica 

Romagna, e quindi le risorse residue non impegnate con l’atto sopracitato di € 45.025,21 

sono disponibili e utilizzabili per i progetti natalizi;

Considerato infine che:

 con  determina  n.  1615/2022  si  accertava  il  contributo  economico  pari  a  €.  40.000,00 

complessivi  al  cap.  20101.02.243102005 “CONTRIBUTO REGIONALE PER PROGETTI 

SPECIALI”  vincolato ai  cap.  07011.04.143413008-07011.03.143325008,  quale contributo 

da  parte  di  Regione Emilia-Romagna (Viale  Aldo Moro,  52,  40127 Bologna,  C.F./P.IVA 

800.625.903.79) per il progetto “Under the stars….by the sea Cervia: cultura, danza e 

sport sotto le stelle in riva al mare”, ai sensi della l.r. 4/2016, art. 7, comma 4 (progetti 

speciali) e della d.g.r. n. 783/2017 - C.U.P. E84J22000280006 e si rimandava  a successivi 

atti l’impegno di tale somma che è interamente disponibile e utilizzabile, poiché gli eventi 

ricompresi  nel  progetto  sono  già  stati  tutti  finanziati  con  risorse  proprie  e  quindi 

rendicontabili alla Regione.

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.271 del 29/11/22 che, coerentemente con  gli 

obiettivi sopra descritti delibera: 

• di  approvare  la  collaborazione  con:  Associazione  Turistica  Project   Proloco  Milano 

Marittima per la realizzazione di “  Mima Wonderland – Natale 2022”  e con  Consorzio 

Cervia Centro per   “Cervia  Christmas Family 2022”  con un contributo finanziario  per 

ciascun progetto di € 90.000,00;

• di dare atto  che la spesa totale di € 180.000,00 trova copertura finanziaria  sull’Esercizio 

2022 del Bilancio di previsione 2022-2024 così ripartita :

• € 90.000,00 al cap. 07011.04.143413001  CONTRIBUTI PER EVENTI destinati al progetto 



del Consorzio Cervia Centro

• € 5.000,00  al cap. 07011.04.143413001  CONTRIBUTI PER EVENTI destinati al progetto 

della Associazione Turistica Project  Proloco Milano Marittima;

• € 45.000,00 al cap. 07011.04.140413006 – CONTRIBUTI PER ATTUAZIONE PTPL(VINC. 

240102/02VZ),  destinati al progetto della  Associazione Turistica Project  Proloco Milano 

Marittima;

• € 40.000,00  al  cap.   07011.04.143413008  CONTRIBUTO  PER  PROGETTI  SPECIALI 

VINC.  20101.02.243102005  CONTRIBUTO  PER  PROGETTI  SPECIALI  destinati  al 

progetto della Associazione Turistica Project  Proloco Milano Marittima;

•  di dare mandato alla Dirigente del Settore Servizi alla Comunità di provvedere con 

successivo atto all’impegno di spesa e alla definizione delle modalità di pagamento  così 

come previsto dall’art. 8 del Regolamento per la concessione di forme di sostegno in 

attuazione de principio di sussidiarietà approvato con Delibera di C.C. n. 17 del 26.03.2018

• di individuare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 

la D.ssa Gaia Milanesi P.O. Area Cultura Turismo ed Eventi .

Ritenuto pertanto 

• di  approvare  la  collaborazione  con:  Associazione  Turistica  Project   Proloco  Milano 

Marittima per la realizzazione di “  Mima Wonderland – Natale 2022”  e con  Consorzio 

Cervia Centro per   “Cervia  Christmas Family 2022”  con un contributo finanziario  per 

ciascun progetto di € 90.000,00;

• di impegnare e finanziare la complessiva somma di  € 180.000,00 sull’Esercizio 2022 del 

Bilancio di previsione 2022-2024 così ripartita :

• € 90.000,00 al cap. 07011.04.143413001  CONTRIBUTI PER EVENTI destinati al progetto 

del Consorzio Cervia Centro

• € 5.000,00  al cap. 07011.04.143413001  CONTRIBUTI PER EVENTI destinati al progetto 

della Associazione Turistica Project  Proloco Milano Marittima;

• € 45.000,00 al cap. 07011.04.140413006 – CONTRIBUTI PER ATTUAZIONE PTPL(VINC. 

240102/02VZ),  destinati al progetto della  Associazione Turistica Project  Proloco Milano 

Marittima;

• € 40.000,00  al  cap.   07011.04.143413008  CONTRIBUTO  PER  PROGETTI  SPECIALI 

VINC.  20101.02.243102005  CONTRIBUTO  PER  PROGETTI  SPECIALI  destinati  al 

progetto della Associazione Turistica Project  Proloco Milano Marittima;

Accertato che:

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;



 come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  del 30 dicembre 2018 

(Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento con-

sentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto 

di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;  

 che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 

e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adotta-

re i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

Dato atto che la responsabile del procedimento è  D.ssa Gaia Milanesi P.O. Turismo e grandi 

Eventi – progettazione culturale;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 

comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa

• di  approvare  la  collaborazione  con:  Associazione  Turistica  Project   Proloco  Milano 

Marittima per la realizzazione di “  Mima Wonderland – Natale 2022”  e con  Consorzio 

Cervia Centro per   “Cervia  Christmas Family 2022”  con un contributo finanziario  per 

ciascun progetto di € 90.000,00;

• di impegnare e finanziare la complessiva somma di  € 180.000,00 sull’Esercizio 2022 del 

Bilancio di previsione 2022-2024 così ripartita :

• € 90.000,00 al cap. 07011.04.143413001  CONTRIBUTI PER EVENTI destinati al progetto 

del Consorzio Cervia Centro

• € 5.000,00  al cap. 07011.04.143413001  CONTRIBUTI PER EVENTI destinati al progetto 

della Associazione Turistica Project  Proloco Milano Marittima;

• € 45.000,00 al cap. 07011.04.140413006 – CONTRIBUTI PER ATTUAZIONE PTPL(VINC. 

240102/02VZ),  destinati al progetto della  Associazione Turistica Project  Proloco Milano 

Marittima;

• € 40.000,00  al  cap.   07011.04.143413008  CONTRIBUTO  PER  PROGETTI  SPECIALI 

VINC.  20101.02.243102005  CONTRIBUTO  PER  PROGETTI  SPECIALI  destinati  al 

progetto della Associazione Turistica Project  Proloco Milano Marittima;

• di liquidare e pagare i suddetti contributi,  con versamento, di un acconto pari al 50% dopo 

l’esecutività del presente atto e del  saldo a seguito di presentazione entro tre mesi dalla 

conclusione dell’iniziativa della documentazione di seguito specificata:

➢  relazione consuntiva dell’attività svolta,  



➢  dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà che attesti il raggiungimento delle finalità espli-

citate in fase progettuale,

➢  giustificativi delle spese sostenute e delle entrate conseguite

• di  dichiarare  che,  in  base  ad  apposita  dichiarazione  motivata  resa dai beneficiari  e 

conservata agli atti del Servizio competente, la ritenuta del 4% (ex art. 28, comma 2, d.p.r. 

600/1973)  deve essere applicata;

• di dichiarare che le spese di cui al  presente atto non sono assoggettate alla normativa in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari (artt.  3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive 

modifiche e integrazioni).

 che  si  provvederà,  ad  avvenuta  esecutività,  all’inserimento  dei  dati  di  cui  al  presente 

provvedimento sulla intranet   alla pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del D.lgs n. 33/2013 di 

tutti  i  dati inerenti la concessione del contributo di cui al presente provvedimento, come 

previsti  dall'apposita  sezione  dell'  Amministrazione  Trasparente"  del  Comune di  Cervia 

precisando  che  la  pubblicazione  costituisce  condizione  legale  di  efficacia  del 

provvedimento;

 che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 5 della L.n. 241/1990, il Responsabile Unico del 

Procedimento è la   D.ssa Gaia  Milanesi  P.O.  Turismo e  grandi  Eventi  –  progettazione 

culturale;

 di dare atto che le obbligazioni diverranno esigibili entro il 31.12.2022;

 

La Dirigente 

PAGLIARUSCO MARIA PIA / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2022-12-07T10:10:44+0100
	PAGLIARUSCO MARIA PIA




